
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ATTIVITÀ SOCIALIZZANTI A FAVORE DEGLI ANZIANI DA 
REALIZZARE TRAMITE LA CONSULTA DEGLI ANZIANI - 
IMPEGNO DI SPESA

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1406 

31/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 24 del 01.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 13/12/2013 con la quale è stato 
approvato il PEG finanziario definitivo anno 2013; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000, che prevede la 
promozione della cultura ed una particolare attenzione alla popolazione anziana, anche mediante la 
programmazione e realizzazione di iniziative a loro favore; 

 
Atteso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative in favore degli anziani ultrasessantenni 
residenti, intende realizzare, in collaborazione con la Consulta degli Anziani, un corso di ginnastica dolce per 
anziani;  

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 dell’ 08.11.2012 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Consulta degli Anziani; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del medesimo Statuto: 
- la Consulta persegue finalità di coordinamento, informazione, rappresentanza delle attività degli anziani in 
ambito comunale.  
- i compiti della Consulta sono quelli di: 

� raccogliere le proposte e le iniziative presentate da ogni singolo componente dell’Assemblea; 

� proporre soluzioni e idee per particolari iniziative; 

� svolgere un ruolo di collegamento tra gli anziani e le istituzioni locali; 

- la Consulta può inoltre organizzare attività e manifestazioni varie;  

Visto lo Statuto della Consulta degli Anziani e in particolare l’art. 18, che prevede forme di autofinanziamento 
finalizzate all’organizzazione di attività ludico-ricreative, previa deliberazione del Consiglio direttivo; 

 
Considerata la rilevanza sociale delle attività svolte dalla Consulta degli anziani e ritenuta la stessa 
meritevole di attenzione in quanto si pone in forma sussidiaria a supporto dei compiti propri del Comune, 
nell’interesse della popolazione anziana; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 31.12.2013 avente a oggetto: “Programmazione 
Attività socializzanti a favore degli anziani da realizzare tramite la Consulta degli anziani” che stabilisce di 
destinare una somma di € 2.000,00 in favore della Consulta degli anziani a parziale copertura delle spese da 
sostenere per l’organizzazione di un corso di ginnastica dolce per anziani; 
 
Ritenuto impegnare la somma di € 2.00,00 in favore della Consulta degli anziani, per la realizzazione 
dell’intervento sopra menzionato; 
 
Acquisiti i preventivi pareri : 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1488 del 31.12.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Donatella Garau 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1488 del 31.12.2013 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 
 

 
 - di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di impegnare la somma di € 2.000,00 in favore della Consulta degli anziani, quale supporto economico per 
le spese da sostenere per l’organizzazione di un corso di ginnastica dolce per anziani; 
 
- di imputare tale somma di € 2.000,00 sul cap. 10436/201/2013; 
 
di dare atto che il Responsabile del Settore Amministrativo porrà in essere tutti gli adempimenti necessari 
alla realizzazione di un corso di ginnastica dolce per anziani tramite la Consulta degli Anziani. 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ATTIVITÀ SOCIALIZZANTI A FAVORE DEGLI ANZIANI DA REALIZZARE TRAMITE LA CONSULTA 
DEGLI ANZIANI - IMPEGNO DI SPESA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10436 1 2013  2.000,00  1406 SOGGETTI 
DIVERSI

ATTIVITÀ SOCIALIZZANTI A 
FAVORE DEGLI ANZIANI DA 
REALIZZARE TRAMITE LA 

CONSULTA DEGLI ANZIANI - 
IMPEGNO DI SPESA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 31/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal16/01/2014

Determina N. 1406 del 31/12/2013


